Entretanto, se vingar a 

nova tese, por exemplo, quem tinha R$1.000,00 (hum mil reais) para receber decorrentes de uma ação 

civil pública ajuizada contra o Banco do Brasil, com juros de mora contados da citação – em maio de 1.993, 

somaria, hoje, R$ 2.910,00 (dois mil novecentos e dez reais), ou seja, 200% de juros pela mora de 20 anos. 

Onde ficaria o princípio da justa indenização e de que aqueles que recorrem assumem os ônus do atraso 

que causam? 

2 – O histórico de decisões favoráveis aos bancos obtidas no STJ. Exemplos: os percentuais das perdas no